
XXV.  DNI  MESTA  TISOVEC
Tisovec v spomienkach

    Tohtoročné XXV. Dni mesta Tisovec 
sa niesli v znamení tradícií a histórie. 
Veď v tomto roku sme si počas nich 
pripomenuli 685. výročie 1.písomnej 
zmienky o našom meste.  A ak sa už pred 
685 rokmi písalo o 
nejakej obci, že tam 
niekto žil a pracoval, 
dáva nám to právo 
pozerať sa na našu 
históriu s veľkou 
mierou hrdosti. Naše 
mesto má bohatú 
históriu tesne spätú so 
stáročnými dejinami 
tohto územia, tohto 
kraja a tohto miesta, 
kde okolitú pôdu 
odnepamäti obrábali 
a zveľaďovali 
generácie našich predkov. Bohaté dejinné 
svedectvá zachytávajú neľahký život 
obyvateľov, ich každodennú prácu, 
opisujú život obce a pospolitosti, zvyky 
a folklór ľudu. Táto rozmanitosť života 
našich predkov je popretkávaná 
svedectvom o úpornom úsilí ľudí urobiť 
svoje mesto lepším miestom pre život 
budúcich generácií.
    Už vo štvrtok 27.júna sme slávnostne 
otvorili zrekonštruovanú bývalú 
bábkarsku sálu a vytvorili krásny nový 
výstavný priestor. Zároveň sme tu otvorili 
aj prvú výstavu – TISOVEC V 
SPOMIENKACH, na ktorej až do 
septembra môžete obdivovať na starých 
fotografiách zo zbierky pána Júliusa 
Cabana stratené zákutia starého Tisovca, 

možno spomínať na detské radovánky 
prežité v minulých rokoch, či porovnávať 
zmeny starého Tisovca. Súčasťou výstavy 
sú aj výtvarné práce žiakov ZUŠ Tisovec, 
ktoré vytvorili pod vedením Mgr. Ivany 
Szökeovej a „fotografie z neba“, ktoré 
vytvorili pomocou dronu študenti a 

pedagógovia SPŠ v Tisovci. Zároveň boli 
na vernisáži vyhodnotené výsledky 1. 
ročníka fotosúťaže „MASka v 
objektíve“, kde boli ocenené a 
prezentované víťazné fotografie. 
Odborná porota vybrala 7 fotografií v 
piatich kategóriách, ktoré zároveň 
postúpili do celoslovenského kola. Do 
súťaže sa zapojilo 18 fotografov s 
celkovým počtom 79 fotiek. Porota mala 
pri hodnotení neľahkú úlohu, nakoľko 
napríklad v kategórii „Naša príroda“ bolo 
prihlásených 49 prekrásnych záberov 
našej rozmanitej prírody. Počas celej 
výstavy sa hudobnými číslami 
prezentovali žiaci a pedagógovia 
hudobného odboru ZUŠ Tisovec, za čo 
im ďakujeme.

Miroslava Kojnoková
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Vážení občania srdečne Vás pozývame
na DNI RIMAVSKEJ PÍLY 2019.

Všetky podujatia sa budú konať v Kultúrnom dome a na jeho nádvorí.
Predbežný program:
(presné časy riešime a uverejníme na plagátoch a na webovej stránke)
piatok 16. augusta
- „Našich 20 rokov“ - program venovaný 20.výročiu obnovenia činnosti 
Divadelného súboru Terézie Vansovej.
sobota 17. augusta 
- Otvorenie
- Píla varí kotlíkové hocičo - 11. ročník kulinárskych špecialít
- Heligonkári FS VEPOR z Klenovca
- OZ TisArt „Ako sa Jurko kráľom stal“ - divadelná inscenácia pre deti
- Vystúpenia kapiel: DORA, KLASIK z Tisovca a KABÁT REVIVAL
Maľovanie na tvár

    číslo 7-8                        júl - august 2019                             cena 0,25 €

V čísle prinášame aj:
Podujatia tisovského kultúrno-športového leta
Uznesenia MsZ
Príhovor primátorky mesta
XXV. Dni mesta
Z júnových turistických chodníkov KST TO KOS 
Rimavská dolina
Rozlúčka s predškolákmi
Tá Zbojská kontra TIE ZBOJSKÁ

Celomestská brigáda
Mesto Tisovec sa rozhodlo na základe kladných 
ohlasov z predchádzajúcich dvoch ročníkov 
celomestskej brigády, zorganizovať aj tretiu 
celomestskú brigádu ,,SOM ZA KRAJŠÍ TISOVEC“, 
ktorá sa konala dňa 24. júna 2019 v čase od 10:00 do 
18:00 hod. Oslovení boli občania a sympatizanti 
Tisovca, školy, mestské organizácie a podniky, 
športové kluby, občianske združenia, záujmové spolky 
a krúžky, jednoducho všetci, ktorým záleží 
na prostredí, v ktorom žijú a pracujú. Celomestskej 
brigády sa zúčastnilo celkom 218 účastníkov. Spoločne 
sa nám podarilo vyčistiť časť vodného toku Rimava, 
natrieť lavičky popri Základnej škole, vyčistiť chodníky 
na Muránskej, Štefánikovej, Bakulínyho a Jesenského 
ulici. Na sídlisku Stred sme odstránilo staré pletivo, 
natreli sme stĺpiky pri ihrisku a vyčistili sme 3 
kanalizačné vpuste. V rámci brigády sa v Daxnerovom 
dome renovovali okná. Ďalej sa vyzbierali odpadky po 
sídliskách a účastníci brigády vykonali množstvo 
drobných prác na verejných priestranstvách. Zapojili 
sa členovia organizácií a občianskych združení: TisArt, 
Turistický oddiel KOS Rimavská Dolina, MŠK, Zubačka, 
Speleoklub, ZŤP, Miestny odbor Matice Slovenskej, 
Tisovský spolok aktívneho pohybu a vitality, Mužský 
spevokol Dr. Samuela Daxnera, Klub dôchodcov, 
obyvatelia a zamestnanci Domova dôchodcov, Komisie 
pri MZ, Stredná odborná škola, Evanjelické gymnázium 
Tisovec, Základná škola, Tenisový klub, aktivační 
pracovníci so svojou koordinátorkou, ktorá zároveň 

rozdeľovala pracovné náradie a zaraďovala účastníkov 
brigády na dané lokality. Ak sme niekoho nespomenuli, 
je to len preto, že sa neregistroval, ale všetkým, ktorí 
niečo pre svoje mesto spravili patrí veľké 
poďakovanie. Veríme, že zámer akcie – pomoc mestu 
a prírode, sa nám aj tento rok podaril úspešne 
zrealizovať. Ďakujeme všetkým, ktorí sa celomestskej 
brigády zúčastnili a veríme, že spoločne sa nám aj 
v budúcnosti podarí prispieť ku krajšiemu Tisovcu.

Ing. Miriama Janotíková

KURIOZITA
Aj takto možno loviť

Milan Ivan (okrem iného aj člen PZ Voniaca)  
a jeho 867 -gramový „úlovok“ z júna 2019

XXV. Dni mesta podporili: 
Agrofarma Dianiška

Cukráreň Sladké pokušenie
Dufi Pekáreň pod Hradovou, ako aj:

Ď A K U J E M E

Tá Zbojská kontra TIE ZBOJSKÁ
Lokalita Zbojská patriaca k tisovskému 
chotáru láka svojou krásou i dobre 
rozbehnutým projektom cestovného 
ruchu. Médiá preto oprávnene prejavujú o 
ňu záujem. Akosi omylom sa však 
udomácnilo používanie výrazu Zbojská v 
ženskom rode (tá Zbojská) a stalo sa 
zlozvykom.
V Tisovci žijem ako prišelec už pár liet. 
Privykol som tunajšej reči. Má svoje 
odtiene, rozdielnosti.
Periodikum BBSK Náš kraj patrí pre mňa k 
milému, povzbudzujúcemu a 
inšpiratívnemu čítaniu. Inšpiráciou k 
napísaniu tohto komentára sa pre mňa 
stali dva články v jeho tohtoročnom 
júnovom vydaní. V nich sa tiež skloňuje 
názov Zbojská v ženskom rode. No k 
napísaniu tohto pojednania ma pomkli 
nielen tieto články, ale aj ľudia, od ktorých 
počúvam, že idú na Zbojskú, alebo zo 
Zbojskej a že sa niečo na Zbojskej deje.
Svojím príspevkom chcem poukázať na to, 
že tunajší miestny úzus reči má v tomto 
smere odlišný charakter. Domorodec - 
Tisovän totiž vníma pojem Zbojská ako 
pomnožné podstatné meno. Čiže výraz 
Zbojská vníma ako TIE ZBOJSKÁ, nie 
ako tá Zbojská. A tak odchádza na 
Zbojská, alebo zo Zbojsk, a vie, že na 
Zbojskách sa čosi deje.
Nuž teda, so zachovaním pôvodných 
parciálnych kultúrnych tradícií nášho 
regiónu, zachovajme aj pôvodné rečové 
nuansy.

Štefan Sabó
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na ostatnom pracovnom zasadnutí 26. júna 
2019 prijalo nasledujúce uznesenia:

schválilo:
- Správu o plnení rozpočtu Základnej školy 
Dr. V. Clementisa Tisovec za rok 2018;
- Správu o hospodárení Základnej umeleckej 
školy Tisovec za rok 2018;
- zmenu rozpočtu Základnej umeleckej školy 
Tisovec;
- Záverečný účet Mesta Tisovec za rok 2018 
s pripomienkou k nedostatočnému splácaniu 
Dexia Komunál Komfort Úveru;
- celoročné hospodárenie Mesta Tisovec za 
rok 2018 bez výhrad:
výsledok rozpočtového hospodárenia mesta 
za rok 2018 - prebytok vo výške 16 491,36 
Eur;
celkové hospodárenie mesta za rok 2018, t. 
j. prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 
vrátane kladného rozdielu finančných 
operácií vo výške 393 291,46 Eur
- prídel prebytku celkového hospodárenia 
mesta za rok 2018 pre účely tvorby 
rezervného fondu vo výške 197 315,46 Eur
- Konsolidovanú výročnú správu Mesta 
Tisovec za rok 2018
- použitie finančných prostriedkov 
z rezervného fondu vo výške 180 000 Eur na 
krytie výdavkov mesta na rozpočtom 
nezabezpečené úlohy – na krytie splátky 
Dexia Komunál Komfort Úveru
- zmenu rozpočtu Mesta Tisovec
- Dodatok č. 6 k Nájomnej zmluve 
o dočasnom užívaní nehnuteľnosti zo dňa 
6.7.2016 – rodinný dom na ulici Daxnerovej 
súpisné číslo 644 v Tisovci, vedenej na LV č. 
1354 (vlastník Mesto Tisovec) pre Jarmilu 
FERENČÍKOVÚ. Predmetom Dodatku č. 6 je 
zmena vety Čl. II. zmluvy o dočasnom 
užívaní nehnuteľnosti „Doba užívania“, ktorá 
sa mení vetou nasledovného znenia: „Doba 
prenájmu sa predlžuje do 31.12.2019.“ 
Ostatné články zmluvy ostávajú v pôvodnom 
znení.
- Dodatok č. 12 k Nájomnej zmluve na 
prenájom časti nehnuteľnosti zo dňa 
19.10.2010 – rodinný dom na ulici 
Daxnerovej súpisné číslo 657 v Tisovci, 
vedenej na LV č. 1354 (vlastník Mesto 
Tisovec) pre Vladimíra MIKULAJČÍKA. 
Predmetom Dodatku č. 12 je zmena vety Čl. 
II. Nájomnej zmluvy na prenájom časti 
nehnuteľnosti „Doba užívania“, ktorá sa mení 
vetou nasledovného znenia: „Doba prenájmu 
sa predlžuje do 30.09.2019.“ Ostatné články 
zmluvy ostávajú v pôvodnom znení.
- Dodatok č. 3 k Nájomnej zmluve 
o dočasnom užívaní nehnuteľnosti zo dňa 
16.10.2017 – rodinný dom na ulici 
Daxnerovej súpisné číslo 657 v Tisovci, 
vedenej na LV č. 1354 (vlastník Mesto 
Tisovec) pre Dušana MANICU. Predmetom 
Dodatku č. 3 je zmena vety Čl. II. zmluvy 
o dočasnom užívaní nehnuteľnosti „Doba 
užívania“, ktorá sa mení vetou nasledovného 
znenia: „Doba prenájmu sa predlžuje do 
30.09.2019.“ Ostatné články zmluvy ostávajú 
v pôvodnom znení.
- ukončenie nájomnej zmluvy na prenájom 
bytov v 30 bytovej jednotke na ulici 
Jesenského 1470 v Tisovci, dohodou 
k 30.07.2019, v zmysle ods. 1 písm. a) Čl. 

IV. „Zánik nájmu“ nájomnej zmluvy zo dňa 
01.01.2019, s nasledovným nájomníkom: 
Ján HRVOL – trojizbový byt č. 30
- Dodatok č. 17 k Nájomnej zmluve na 
prenájom nebytových priestorov, a to objektu 
súpisné číslo 224 v lokalite Hámrik 
v Rimavskej Píle zo dňa 1.10.1996 pre 
MVDr. Ľudovíta KRIŠKU, z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa (nájomca prenajatý objekt 
dlhodobo užíva, spolu s prenajatým objektom 
stráži a udržiava ďalšie dva objekty). 
Predmetom Dodatku č. 17 je zmena Čl. II. 
nájomnej zmluvy, ktorá sa mení vetou 
nasledovného znenia: „Prenajímateľ od 
výšky nájmu za obdobie od 01.07.2019 
do 31.03.2020 upúšťa. Nájomné bude 
stanovené formou vecného plnenia.“ a 
zmena Čl. V. nájomnej zmluvy, ktorá sa mení 
vetou nasledovného znenia: „Doba prenájmu 
sa predlžuje do 31.03.2020“. Ostatné články 
nájomnej zmluvy ostávajú v pôvodnom 
znení.
- ukončenie nájomnej zmluvy zo dňa 
05.05.2010 na prenájom nebytových 
priestorov v objekte na ulici Vansovej 5 
v mestskej časti Rimavská Píla, uzatvorenej 
medzi Mestom Tisovec ako prenajímateľom 
a Mgr. Zuzanou Mihókovou,  ako 
prenajímateľom, dohodou zmluvných strán 
k 30.06.2019 z dôvodu ukončenia 
podnikateľskej činnosti
- umiestnenie stávkovej kancelárie bez 
časového obmedzenia v prevádzke CAFE 
BAR Deravý sud, so sídlom prevádzky 
Jesenského 1075, 980 61 Tisovec, pre 
ORION TIP SK, a. s., so sídlom Drevárska 
455/5, 058 01 Poprad
-  prenájom nehnuteľného majetku – 
nebytových priestorov, a to:
nebytové priestory v budove Mestského 
úradu v Tisovci, so sídlom Nám. Dr. V. 
Clementisa, 980 61 Tisovec, č. 1: predajňa 
o výmere 16,46 m2,  č. 2 o výmere 11,59 
m2, č. 3 výmere 20,57 m2, č. 4 o výmere 
11,49 m2, č. 5 o výmere 5,52 m2 a toaletu 
o výmere 1,80 m2, z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa za účelom zriadenia 
dielne na výrobu a predaj slovenských 
ľudových výrobkov a s tým súvisiaceho 
sortimentu, ako aj zabezpečenie iných 
verejno-prospešných služieb pre Ing. Janu 
KUBÍNIOVÚ, za nájomné v predajných 
priestoroch vo výške 13,30 Eur/m2/rok 
a v ostatných priestoroch vo výške 8,30 
Eur/m2/rok, to znamená za celkovú sumu 
800,50 Eur, s dobou prenájmu od 01.07.2019 
do 30.06.2022
- prenájom nehnuteľného majetku – 
nebytových priestorov, a to:
nebytové priestory v budove Mestského 
úradu v Tisovci, so sídlom Nám. Dr. V. 
Clementisa, 980 61 Tisovec, č. 1 predajňa 
o výmere 42,15 m2, č. 2 o výmere 19,58 m2, 
č. 3 výmere 16,74 m2, z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa za účelom zriadenia 
predajne darčekových predmetov 
a rozličného tovaru, ako aj zabezpečenie 
iných verejno-prospešných služieb pre Ivetu 
KRUČEKOVÚ, za nájomné v predajných 
priestoroch vo výške 13,30 Eur/m2/rok 
a v ostatných priestoroch vo výške 8,30 
Eur/m2/rok, to znamená za celkovú sumu 
862,04 Eur, s dobou prenájmu od 01.07.2019 
do 30.06.2022
- predaj nehnuteľného majetku, a to:
pozemok v intraviláne katastrálneho územia 

Tisovec, a to parcelu CKN č. 2797, 
evidovanú ako zastavaná plocha a nádvorie 
o výmere 33 m2, z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa (susediaci-prídomový 
pozemok) pre Oľgu BELUŠIAKOVÚ, za 4,00 
Eur/m2, to znamená za celkovú sumu 132,00 
Eur
-  zámenu pozemkov v katastrálnom území 
Tisovec, a to:
parcely CKN č. 2761, evidovanú ako záhrada 
o celkovej výmere 246 m2, ktorá je 
vo vlastníctve Mesta Tisovec, vedenom na 
LV 1354, za pozemok v intraviláne 
katastrálneho územia Tisovec, a to:
parcelu EKN č. 2511, evidovanú ako orná 
pôda o celkovej výmere 232 m2, ktorá je 
vo vlastníctve Soni KÁMENOVEJ,  z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa (verejno-
prospešný účel – zabezpečenie údržby 
chodníka) bez vzájomného finančného 
vyrovnania
- Zmluvu o spolupráci pri zriadení 
prevádzkových zberných miest elektro-
odpadu medzi Mestom Tisovec a záujmovým 
združením právnických osôb EKOLAMP 
Slovakia – Združenie výrobcov a 
distribútorov svetelnej techniky, so sídlom 
Turecká č. 37, 940 01 Nové Zámky, ktorej 
predmetom je zriadenie a prevádzkovanie 
zberných miest elektro-odpadu na území 
mesta
- Zmluvu o poskytnutí služby medzi Mestom 
Tisovec, Nám. Dr. V. Clementisa 1, Tisovec 
ako objednávateľom a DOXX – Stravné 
lístky, s.r.o., Kálov 356, Žilina ako 
poskytovateľom, ktorej predmetom je 
zabezpečenie stravovania prostredníctvom 
stravných poukážok poskytovateľa, za 
celkovú cenu predmetu zmluvy 43 978,00 
Eur, na obdobie od 01.07.2019 do 
30.06.2020 ako výsledok verejného 
obstarávania v zmysle zákona 343/2015 
o verejnom obstarávaní a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov
- Zásady odmeňovania poslancov a členov 
komisií Mestského zastupiteľstva v Tisovci s 
pripomienkami.
- zmluvu o vykonaní auditu medzi Mestom 
Tisovec, Nám. Dr. V. Clementisa 1, Tisovec 
ako zákazníkom a spoločnosťou 
GemerAudit, spol. s r.o., so sídlom 
Šafárikova 65, Rožňava, ktorej predmetom je 
audit individuálnej účtovnej závierky, 
konsolidovanej účtovnej závierky za rok 2019 
za celkovú cenu za poskytnuté služby vo 
výške 2 880,00 Eur s DPH
- Zmluvu o dielo medzi Mestom Tisovec ako 
objednávateľom a spoločnosťou 
ELEKTROKOMPLEX s.r.o., Dúžava 19, 979 
01 Rimavská Sobota, ktorej predmetom je 
zhotovenie diela ,,Výmena elektroinštalácie v 
ZŠ Dr. V. Clementisa, Tisovec, vo výške 
17 475,60 Eur s DPH ako výsledok 
verejného obstarávania v zmysle zákona 
343/2015 o verejnom obstarávaní a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov, 
s pripomienkami 
- program Dní Rimavskej Píly

vzalo na vedomie:
- Odborné stanovisko hlavnej kontrolórky 
mesta k Záverečnému účtu Mesta Tisovec 
za rok 2018
- Správu nezávislého audítora z auditu 
účtovnej závierky Mesta Tisovec za rok 2018

z uznesení MsZ spracovala redakcia
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Veľká celomestská brigáda - 24. jún 2019

Už po tretí krát sa v našom meste organizovala celomestská brigáda 
"SOM ZA KRAJŠÍ TISOVEC". Iniciátorom prvého ročníka a zároveň aj 

autorom názvu brigády, bol práve náš oddiel. Druhý ročník si 
organizovanie brigády vzalo pod patronát Občianske združenie TisArt. 
Mesto Tisovec bolo v oboch prípadoch spoluorganizátorom. Teraz sa 
stalo jej hlavným a jediným organizátorom. Som presvedčená, že 
obyvateľom nie je ľahostajné v akom prostredí žijú. Svedčí o tom vysoká 
účasť ľudí v minulých dvoch ročníkoch, ktorí pomáhali pri čistení 
verejných priestranstiev. 17 „KOS-ákov“ opäť pridalo ruku k dielu a aj 
tento rok pomohlo pri zveľaďovaní nášho mesta. Možnosť upratať vo 
svojom okolí však mali aj všetci občania, pretože čistota mesta je aj 
vizitkou jeho obyvateľov. Sídliská plné odpadkov, ohorkov z cigariet, 
obalov z potravín, nábytku…Taká je realita dnešných dní. Účasť bola 
slabšia ako po minulé dva roky. Zlyhal marketing? Reklama podujatia sa 
okrem pár hlásení v mestskom rozhlase, ktorý nie všade dostatočne 
počuť, uskromnila len na sociálnu sieť a na mestskú webovú stránku. Na 
internet sa však nedá priveľmi spoliehať, nemajú k nemu prístup všetci 
obyvatelia mesta. Aj vyhlásenie brigády bolo akosi narýchlo, bez 
dostatočného predstihu. Plagát žiadny. Brigáda prebiehala už od 10:00 
hod. až do cca 18:00 hod. Dopoludnia upratovali študenti a žiaci, 
popoludní žiaci s rodičmi, organizácie a všetci ostatní, podľa toho, kto 
kedy mohol. Na ihrisku Stred sa demontovalo staré, poškodené pletivo, 

natreli sa stĺpiky, vyčistilo miesto v jeho okolí, aby bolo pripravené na 
montovanie nového pletiva. Tu pomohol aj jeden náš člen. V Rimavskej 
Píle si obyvatelia vyčistili okolie pamätníka Terézie Vansovej. Pre 
štyroch členov nášho klubu bola cieľom časť koryta rieky Rimava, v 
ktorej sme "zachraňovali" smeti... Bohužiaľ, poniektorí ľudia si stále 
mýlia prírodu so smetiskom. Odpadky sme v plastových vreciach 
vyhadzovali do pristavených kontajnerov. Ďalšia naša päťčlenná 
turistická skupinka ošetrila lavičky novými nátermi pri škole a popri 
Rimave. Traja členovia oddielu sa v Daxnerovom dome podieľali na 
rekonštrukcii okenných rámov. Jedna členka sa aktivizovala na 
Jesenského ulici, iná zasa v partii na sídliskách pri Hradovej a 
Daxnerovej ulici. Okolie turistického smerovníka s prírodným 
oddychovým miestom pre turistov v Rovni a jeho vyčistenie a skrášlenie 
si už tradične vzala pod patronát ďalšia naša členka.
Na konci brigády bola pre všetkých brigádujúcich odmenou minerálka, 
párky a pivo. Občerstvenie v MsKS mali „pod palcom“ pracovníčky 
Mestskej knižnice a bolo určené pre všetkých, ktorí si v dnešnej 
uponáhľanej dobe našli trochu času, aby z vlastnej vôle prispeli k čistote 
a skrášleniu nášho životného priestoru. Verím, že sa o rok stretneme a už 

opäť vo väčšom počte a táto akcia sa stane akousi tisovskou tradíciou. 
Každému z nás by malo záležať na tom, v akom prostredí žije. Robert 
Green Ingersoll raz povedal: „V prírode nie sú odmeny ani tresty - sú tu 
len dôsledky:“ A tie si budeme bez rozdielu napokon znášať všetci. Aj v 
Tisovci.

Andrea Blahová, KST TO KOS Rimavská dolina

(dokončenie zo s.6)
budovám na bývanie alebo podnikanie, musí mesto tento rozpor so zákonmi 
odstrániť. V najbližšom období bude spustený proces určovania orientačných 
čísel, ktorý bude postupovať podľa vopred stanoveného harmonogramu. Nie 
sme však v tejto zložitej situácii sami, rovnakú zmenu riešili a riešia aj 
v iných obciach a mestách na Slovensku.
Čo musíme spoločnými silami prekonať? Zamestnanci mestského úradu 
v rámci procesu určovania orientačných čísel budú určovať budovám 
orientačné čísla, zasielať „Oznámenia o zmene adresy trvalého pobytu 
občana alebo sídla spoločnosti z úradnej moci“ a zasielať „Výzvy vlastníkom 
budov a správcom bytových jednotiek na prevzatie určených orientačných 
čísiel za účelom ich označenia“. 
Zo strany vás občanov a podnikateľov bude potrebné, aby ste po prevzatí 
„Oznámenia o zmene adresy“ požiadali o vydanie nového občianskeho 
preukazu, nakoľko podľa „Zákona o občianskych preukazoch“ občiansky 
preukaz už tým pádom bude obsahovať neplatné, neúplné alebo nesprávne 
údaje. Vydanie nového občianskeho preukazu bude oslobodené od 
správnych poplatkov. Veľmi dôležité bude, aby ste neodkladali žiadosť 
o vydanie nového občianskeho preukazu na poslednú chvíľu. 
Vedenie mesta rokuje so zástupcami Okresného riaditeľstva Policajného 
zboru SR v Rimavskej Sobote o možnosti vyhradiť pre občanov Tisovca 
a Rimavskej Píly časť úradných hodín klientskeho centra v Hnúšti, ktoré sídli 
v budove Mestského úradu Hnúšťa.
Prosíme Vás, aby ste v najbližších týždňoch pozorne sledovali úradné tabule, 
vývesné miesta, internetovú stránku a hlásenia mestského rozhlasu, 
prostredníctvom ktorých Vás budeme informovať o harmonograme 
určovania orientačných čísel podľa ulíc, ako aj o miestach, kde bude možné 
podať žiadosť o vydanie nového občianskeho preukazu. 
Veríme, že spoločnými silami, trpezlivosťou a porozumením sa nám podarí 
úspešne zvládnuť tento náročný proces.

Mgr. Irena Milecová, primátorka mesta
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XXV. DNI MESTA TISOVEC v spolupráci s MAS Partnerstvo 
Muránska planina – Čierny Hron

Sobotné dopoludnie 29. júna bolo veľmi 
rušné. MAS Partnerstvo Muránska planina – 
Čierny Hron zorganizovali malý "Trh 
regionálnych produktov" na tisovskom 
námestí. Táto aktivita bola zameraná na 
šírenie povedomia a informovanosti medzi 
domáci návštevníkmi mesta, ktorí formou 
vlastnej skúsenosti prispievajú k 
rozširovaniu informovanosti medzi svojich 

známych. Našli ste tam výrobky od 
regionálnych výrobcov až po super produkty 
pre mlsné jazýčky od nositeľov regionálneho 
značenia v Banskobystrickom kraji: Gemer-
Malohont, Horehronie a Hont. Podporili sme 
i tradičných tisovských remeselníkov bez 
regionálnej značky. 
Na tržnici sa prezentovali kulinárskymi 
špecialitami ďalšie subjekty: OZ T4 varili 
„tisovské šufrľe s prejzľami“, žienky z 
Pohronskej Polhory varili „pouhorske 
tľapkance“, Agrofarma Dianiška“ ponúkali 
syrové výrobky i baraní guľáš a Únia žien 
tradične ponúkala „babské kolená“.

Miroslava Kojnoková

Príhovor primátorky 
mesta na Slávnostnom 

zasadnutí MsZ
Vzácni hostia, milí rodáci a moji spoluobčania,
som nesmierne rada, že mám tú česť privítať 
vás  na dnešnom slávnostnom zastupiteľstve 
mesta  Tisovec.  Nie  je  veľa  príležitostí,  tak 
vzácnych  a neopakovateľných,  ako  je  táto. 
Príležitostí,  kedy nás  obyčajné  číslo,  dátum 
v kalendári, núti zamyslieť sa aj nad zmyslom 
ľudského  života.  A tak,  ako  si  ľudia 
pripomínajú  svoje životné výročia,  tak   si  aj 
my   obyvatelia  miest  a  obcí  pripomíname 
výročia založenia a  prvej  písomnej  zmienky 
svojho  mesta  či  obce.  Rok  2019  je  rokom, 
keď si my Tisovčania pripomíname 685 rokov 
doposiaľ  prvej  známej  písomnej  zmienky 
o Tisovci,  pochádzajúcej  z roku  1334. Túto 
listinu  vydal  kráľ  Karol  Róbert,  26.júna 
na Vyšehrade.
Sme tu dnes aj preto, aby sme obrátili naše 
pohľady  späť,  späť  ku  našim  predkom, 
rodičom našich starých rodičov,  ktorí  kráčali 
po rovnakých miestach ako kráčame my. Tu 
v Tisovci  bol  ich  domov,  tu  prežívali  svoje 
osudy rovnako ako dnes my a naše deti. Keby 
sme  mali  tú  možnosť  vidieť  zvečnené 
spomienky na  filmovom  plátne,  odohralo  by 
sa  pred  nami  množstvo  príbehov,  ktoré  tu 
režíroval osud našim predkom v lone krásnej 
prírody  pod  majestátnou  Hradovou,  v srdci 
Muránskej  planiny.  Pán  Boh daroval  nášmu 
mestu nielen  úžasnú malebnú prírodu, ale po 
stáročia tu žili  naozaj  šikovní  aj múdri  ľudia, 
na  ktorých  s hrdosťou  spomíname  a ktorí 
naše rodisko preslávili doma aj v zahraničí. Aj 
dnes vzdáme úctu takýmto vzácnym ľuďom. 
Je  to  pokračovanie  mimoriadne  peknej 
tradície,  dnes  už   25.  Dní  mesta  Tisovec, 
kedy  sa  tieto  ceny udeľujú.  Je  to  zásluhou 
pani  Mgr.  Evy  Manicovej,  ktorá  pred 
štvrťstoročím  nadchla  vtedajších  našich 
radných touto myšlienkou, pretrvávajúcou do 
dnešných čias.
Dni  mesta  Tisovca  sú  pre  mnohých  aj 
návratom  k svojmu  rodisku.  Nostalgicky 
vnímame   zmenený  priestor  nášho  detstva, 
prvých krokov,  ale  i  spomienok,  návratov  a 
stretnutí.  V našich  mysliach  aj  srdciach 
ostávajú  hlboko  zakorenené  naše  osudy 
a spomienky.  Väčšinou sa do svojho rodiska 
radi  a s  láskou  vraciame.  Tešíme  sa  na 
rodičov,  príbuzných,  priateľov  či  známych. 
Sme pyšní  na naše zvyky,  tradície,  históriu, 
našich  rodákov.  Tisovec  a rodný  kraj  okolo 
neho  znamená  pre  každého  z  nás  niečo 
jedinečné,  výnimočné.  V tieto  dni  má  naše 
mesto srdce otvorené dokorán,  aby sa stalo 
príbytkom a miestom, kde sa schádzajú naši 
rodáci  a priatelia.  Dobrí  priatelia  si  predsa 
majú vždy čo povedať, pospomínať, pochváliť 
aj pokritizovať, podať aj pomocnú ruku... a ak 
je kritika konštruktívnou, nás všetkých dokáže 
posúvať  spoločne  dopredu.  Mnoho  vecí 
potrebujeme  v meste  opraviť,  zveľadiť, 
zrekonštruovať,  ale  často  je  potrebný  aj 
pohľad  do  svojho  vnútra.  Myslím  si,  že 
všetkým nám sa tu bude žiť tak, ako sa o to 
sami  pričiníme.  Nestačí  iba  čakať,  že  nám 
niekto a za nás to lepšie žitie pripraví.  
Drahí priatelia, vážení hostia a prítomní, 
všetkým vám prajem zo srdca hlavne pevné 
zdravie a mám ešte jedno prianie, aby ste si 
od nás z 25.  Dní  mesta Tisovec odniesli  čo 
najkrajšie dojmy a spomienky.

Čo nás v Tisovci a v Rimavskej Píle čaká
a čo musíme spoločnými silami prekonať?

Zákonom o obecnom zriadení bola mestu 
pridelená kompetencia v oblasti 
označovania ulíc a iných verejných 
priestranstiev. Systém, akým postupuje 
mesto, je upravený Vyhláškou 
Ministerstva vnútra Slovenskej republiky 
č. 142/2015 Z. z., ktorou sa vykonáva 
zákon č. 125/2015 Z.z. O registri adries a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov 
a ustanovujú sa podrobnosti o označovaní 
ulíc a iných verejných priestranstiev, o 
číslovaní stavieb. Podľa tejto vyhlášky sa 
každej budove určuje súpisné číslo. To 
znamená, že budova je označená 
 tabuľkou s bielym podkladom, čiernym 
rámom a čiernym číslom. Takýmto 
spôsobom sú označené budovy v našom 
meste, ako aj miestnej časti.
Vyhláška rovnako upravuje postup, 
ktorým mesto musí určiť budovám 
orientačné čísla za účelom lepšej 
orientácie na ulici. Orientačným číslom je 
tabuľka s bielym podkladom, červeným 
rámom a červeným číslom, avšak v našom 
meste zatiaľ neboli označené budovy 
orientačným číslom.

V roku 2015 nadobudol účinnosť Zákon 
o registri adries a vyhláška, ktorou sa 
uplatňuje Zákon o registri adries č. 
125/2015 Z. z. Cieľom Zákona o registri 
adries je zriadenie registra adries 
a vybudovanie centrálnej databázy adries 
bytových a nebytových budov, ktoré 
slúžia na účely bývania a podnikania. 
V novom registri sa teda budú nachádzať 
nielen všetky adresy, ale aj prehľad 
o budovách, o umiestnení jednotlivých 
vstupov, či vchodov do budov a ich 
geografické umiestnenie. Zákon o registri 
adries vyžaduje, aby každá budova, ktorá 
slúži na účely bývania alebo podnikania, 
bola označená súpisným a orientačným 
číslom. 
Možno sa zamýšľate nad tým, načo nám 
vlastne budú dve čísla? Údaje registra 
budú využívané v geografických 
informačných systémoch a navigáciách 
záchranných, policajných a iných 
bezpečnostných služieb. 
Čo nás čaká? Z dôvodu, že v minulosti 
neboli určené orientačné čísla

(dokončenie na s.7)

XXV. DNI MESTA TISOVEC
    V piatok 28.júna pokračoval program Dní mesta Tisovec 
volejbalovým turnajom o Pohár primátorky mesta Tisovec v 

telocvični ZŠ Tisovec. Organizátorom a dušou tohto turnaja je 
Jaroslav Lipták, ktorý ho organizuje už niekoľko rokov. A ako 
dopadlo športové zápolenie?
1. miesto: Na poslednú chvíľu
2. miesto: Revúca
3. miesto: Bubo team
Popoludní program pokračoval slávnostným zastupiteľstvom v 
kinosále MsKS. O tom, že Tisovec môže byť právom hrdý na 
osobnosti zo svojej histórie i súčasnosti, presvedčila prítomných vo 
svojej prezentácii žiačka 4. ročníka ZŠ Dr.V. Clementisa, Nelka 
Tokárová. Keďže bohatstvom nášho mesta  boli a sú  ľudia, ktorí 
usilovne a najmä skromne pracujú a motivujú ostatných naokolo, 
oceňovanie osobností Tisovca je každý rok výnimočnou udalosťou a 

zároveň jedinečnou príležitosťou poďakovať im. Sú ľudia, ktorí majú 
veľké srdce a vedia ho ponúknuť deťom, ktoré to potrebujú. Toto 
slávnostné podujatie je tou pravou chvíľou na to, aby sme si uctili 
a vyzdvihli ich prácu pri výchove, vzdelávaní, či riešení problémov 
a ochrane detí. V tomto roku sú laureátmi ľudia, ktorí svoj profesný 
život zasvätili deťom. Práve deti sú naša budúcnosť i naša nádej a 
zaslúžia si pozornosť nás, dospelákov. 
Je už peknou tradíciou oceniť najlepších absolventov ZŠ Dr. V. 
Clementisa, ktorí odchádzajú ďalej študovať na stredné školy. 
Tohtoročné poďakovanie i vecné ceny získali:
Kristína Lacková  za výborný prospech dosahovaný počas celých 
deviatich rokov štúdia v Základnej škole Dr. V. Clementisa, za 
úspešnú reprezentáciu školy a mesta Tisovec vo vedomostných 
súťažiach.
Zoja Jurčiaková  za výborný prospech dosahovaný počas celých 
ôsmych rokov štúdia v Základnej škole Dr. V. Clementisa, za úspešnú 
reprezentáciu školy a mesta Tisovec vo vedomostných a v športových 
súťažiach.

Ceny primátorky mesta Tisovec boli udelené nasledovným 
osobnostiam za ich obetavú a výnimočnú prácu:
PaedDr. Katarína Dominiková za dlhoročnú zodpovednú prácu 
pedagóga,  ako i  vedenie Základnej školy a za zavádzanie 
inovačných metód vyučovania a realizáciu úspešných projektov.
Ing. Anna Kožiaková za dlhoročnú zodpovednú prácu pedagóga, 
ako i  vedenie Strednej odbornej školy a za zavádzanie inovačných 
metód vyučovania a realizáciu úspešných projektov.
Mgr. Ľudmila Pánisová za  celoživotnú  zodpovednú a aktívnu 
činnosť v zdravotníctve a v sociálnej oblasti.
Ján Belica za šírenie myšlienok kresťanstva, duchovnú obrodu a za 
celoživotnú prácu v Rimavskej Píle a v Tisovci.

Cenu mesta Tisovec získalo OZ Tisovský spolok aktívneho 
pohybu a vitality pod vedením Erika Lopušného,  za inovatívne 
vedenie detí a mládeže k športu a zdravému životnému štýlu a za 
úspešnú reprezentáciu mesta doma i v zahraničí. Mladí športovci 
zároveň získali od sponzora – firmy SPORTIKA - krásne nové dresy 
so svojím logom. 
Najvyšším ocenením mesta je udelenie čestného občianstva. A 
keďže mesto Tisovec je hrdé na svojich rodákov, tohtoročné ocenenie 
získali až dve osobnosti – Prof.ThDr. Pavel Hanes, PhD. a Prof. 
MUDr. Milan Kriška, DrSc. - za šírenie dobrého mena mesta 
Tisovec vo svete a za obohatenie ľudského poznania vynikajúcimi 
tvorivými výkonmi.
V kultúrnom programe slávnostného zastupiteľstva vystúpili deti z 
DFS Čížiček pod vedením Mgr. Janky Kostkovej, ich korepetítorka 
Mgr. Patrícia Cavarová, pán Milan Katreniak a členovia Mužského 

spevokolu Sama Daxnera pod vedením Mgr. Gabriely Rufusovej. Na 
záver všetkým oceneným ako i všetkým prítomným, medzi ktorými 
nechýbali poslanci a zástupcovia BBSK, zástupcovia našich 
družobných miest a obcí, primátori a starostovia okolitých miest a 
obcí i zástupcovia štátnej a verejnej správy, uvil kyticu z nádherných 
piesní muzikálový spevák Martin Vetrák. Veľkým potleskom na 
záver diváci ocenili jeho majstrovské umenie.

Miroslava Kojnoková
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Rozlúčka s predškolákmi
Tradičnou a nezabudnuteľnou pre deti je rozlúčka s predškolákmi, pretože je v 
obradnej sieni MsÚ. V pondelok 24. júna sa na túto udalosť prišli pozrieť nielen 
rodičia, ale aj celé rodiny.
 Veď je to rozlúčka so svojou prvou školou, prvý krok do niečoho nového v živote 
dieťaťa. Program pre deti pripravili členovia komisie ZPOZ Človek-človeku pri MZ, 
prihovorila sa im pani primátorka a to všetko si deti spestrili spevom piesní 
a recitáciou básní, ktoré ich naučili triedne učiteľky. Všetky deti už poznajú písmenká 
a vedia napísať svoje meno, čo potvrdili aj svojimi podpismy do pamätnej knihy 
mesta, dostali osvedčenia a darčeky. A ako dospelákov, na záver ich čakal slávnostný 
prípitok, osviežujúci džús, ktorý im v to horúce odpoludnie bol zdravou bodkou toho 
dňa.

Júlia Hodoňová

XXV. DNI MESTA TISOVEC – Kotlíkové špeciality
  Na dvore za kultúrnym strediskom prebiehal 
v sobotu dopoludnia  9. ročník „Kotlíkových 
špecialít“. Do zápolenia sa zapojilo 9 
družstiev:

  DS Daxner – OZ TisArt varili držky s 
údeným kolenom, Oteckovia z MC Stonožka 

varili babguľáš, družstvo ŠIPUMELI sa 
predstavili tradičnými guľkami s opečenou 
slaninkou, cibuľkou alebo kyslou polievkou, 
Tisovskí hasiči varili držky, družstvo zo 
Salaša Zbojská navarilo „držky po 
zbojnícky“, členovia KDH varili hovädzí 
guľáš, družstvo Absolventi stavili na 
bravčový guľáš s divinou, členovia PS 
Vysoký vrch navarili až dva kotly divinového 
guľáša, a družstvo MAJAMI predstavili 
poľský bigos. Odborná porota v zložení 
PhDr. Igor Pašmík, Igor Vlček, Janette 
Balážiková, Oľga Oravcová s pomocným 
porotcom Alojzom Hlinom mali naozaj ťažkú 
prácu, no nakoniec sa dohodli a rozhodli 
nasledovne:
3.miesto získali členovia PS Vysoký vrch, 

2.miesto získali MAJAMI a zaslúžené 1. 
miesto obsadili ŠIPUMELI. Pán Vlček zo 
Salaša Zbojská však venoval čestné uznanie a 
špeciálnu odmenu aj družstvám Absolventi a 
Tisovskí hasiči, za čo mu srdečne ďakujeme.

Miroslava Kojnoková

XXV. DNI MESTA TISOVEC – kultúrny program
Sobotný program popoludní pokračoval na 
tribúne pred Základnou školou 
Dr.V.Clementisa a to vystúpeniami domácich 
kutlúrnych súborov a športových klubov. 
Postupne sa v jednotlivých blokoch 
predstavili Tisovské mažoretky, DH 
Hradovanka, žiaci a pedagógovia ZUŠ 
Tisovec, deti DFS Čížiček, páni bratia z 
MSSD a premiéru mali aj ženy z Tisovského 
spevokolu. Zaslúžený potlesk zožali deti z 
klubu Zumba Kids Pohronská Polhora, ako i 
členovia Taekwondo klubu a členovia Back 
to Elements. Ako hostia vystúpili FS 
Lykovec z Revúcej, hudobná skupina Smola 
a hrušky a skupina SPM zo Žiliny, v ktorej 
hrá a spieva aj Tisovčan Libor Brndiar. 
Kultúrny program zakončil nádherný 
ohňostroj. Do rána sa však mohli ešte 
záujemcovia vytancovať na skvelej Oldies 
party Jula Viršíka v sále MsKS Tisovec.
Potom sa začalo rozoberať pódium, 
z námestia pred školou sa začali vytrácať 
predajné stánky i návštevníci. Po dňoch 
ruchu v Tisovci zavládol pokoj...
Tak mi už na záver dovoľte poďakovať za 
finančnú, materiálnu i osobnú pomoc všetkým 
sponzorom a podporovateľom, organizátorom i 
účinkujúcim,  ktorí v nemalej miere prispeli 
k úspešnému zorganizovaniu a priebehu 
tohtoročných Dní mesta Tisovec. Zároveň chceme 
poďakovať aj všetkým priaznivcom a divákom, 
ktorí prišli podporiť naše jednotlivé programy 
a vytvorili nezabudnuteľnú atmosféru v hľadisku 
či pred tribúnou. Stretneme sa opäť o rok, 
priatelia!

Miroslava Kojnoková

Deň detí na hrade
Sedlo Javorinka – Veľká lúka - Muránsky hrad
 – Muráň
  V sobotu, 1. júna 2019, na Deň detí, sme mali 
naplánovanú trasu pre všetky vekové kategórie. 
Počasie bolo na objednávku, nesklamalo po celý 
deň. 39 milovníkov turistiky začína pekný slnečný 
deň najskôr návštevou sysľoviska za Muráňom. 

Sysle dostali pestré raňajky, niektoré sa nechali aj 
pohladkať. Aj somárom sa ušlo raňajkové menu. 
Autobus nás následne odviezol na sedlo Javorinka. 
Tu sa štyria z nás odpájajú a pokračujú ďalej 
bicyklami. Ostatní pokračujeme modrou, neskôr 
červenou turistickou značkou po spevnenej ceste bez 
výraznejšieho stúpania na Veľkú Lúku, kde sa 
v plnej kráse predvádzali kone - muránske noriky. 
Idylický pohľad na veľkú lúku a pasúce sa kone 
nejeden z nás zvečnil vo svojom fotoaparáte, alebo 
mobile. Odtiaľ pokračujeme na hrad. Ešte pred 
samotným výstupom sa stretávame s našimi 
cyklistami, vypijeme kávičku, alebo niečo iné tekuté. 
Výhľady z hradu nám dlho zostanú v pamäti. Po 
krátkom oddychu schádzame turistickým chodníkom 
do Muráňa a odtiaľ autobusom domov.  Je za nami 
pekný slnečný deň strávený s dobrými ľuďmi a 
v krásnej prírode. 

Ľudmila Pánisová, vedúca akcie

Ako sme sa ocitli v strede Slovenska a zdolali Ľubietovský Vepor
  Ľubietovský  Vepor  je  Národná 
prírodná  rezervácia  ležiaca  v  CHKO 
Zadná  Poľana  v  V.  stupni  ochrany  a 
rozprestiera  sa  na  ploche  236  ha. 
Dominujú jej dva zalesnené vrchy a to 
Hrb  /1554m/  a  Ľubietovský 
Vepor/1277m/. 15. júna 2019 sa práve 
sem  vybrala  naša  malá  šesť  členná 
skupinka  turistov.  Vyrážame  za 
sparného  rána  s  obavami,  koľko 
grádusov  tepla  môžeme  očakávať, 

keďže  meteorológovia  hlásili 
mimoriadne  horúci  deň.  Vlastnými 
automobilmi sme sa presunuli do obce 
Ľubietová  a  ďalej,  po  úzkej,  asfalto-
štrkovej  ceste až na ranč Čelienec.  Je 
to  taká  malá  minifarma,  s jazdeckým 
objektom,  s  možnosťou  ubytovania, 
včítane  poskytovania  stravovacích 
služieb a welnessu. Trochu sme si to tu 
poprezerali,  občerstvili  sa  a 
pokračovali  ďalej  modrou  značkou  k 
rázcestníku  s  názvom  Včelínec. 
Zakrátko sa už vnárame do samotného 
lesa,  prechádzame  na  lesný  chodník, 
ktorý  križuje  asfaltovú  cyklotrasu  a 
prichádzame na Chatu pod Hrbom, čo 
je pre nás ďalšia príjemná oddychová 
stanica.  Bufet  funguje  a  dobre  padne 
orosená  Plzeň,  či  niečo  iné  na 
osvieženie. Pri smerovníku nad chatou 
sa už napájame na rudnú magistrálu a 
tu sa pred nami otvára pravá divočina s 
množstvom  popadaných 

rozkladajúcich  sa  stromov  s  bujnou 
vegetáciou  okolo  úzkeho,  skalnatého 
chodníka, ktorý na mnohých miestach 
vytvára  prekážky,  akoby  nám  chcel 
zabrániť  splniť  si  vytýčený  cieľ. 
Cestou  obdivujeme  majestátne,  hrubo 
stĺpovité  andezitové  skalné  bralá, 
týčiace sa k jasnej oblohe. My sa však 
nevzdávame a za malú chvíľu stojíme 
na  skalnej  plošine  Hrb,  ponúkajúcej 
nádherné pohľady do blízkeho okolia, 

na roztrúsené dedinky, či okolité vŕšky 
už nami zdolané, alebo aj na tie, ktoré 
nás ešte len lákajú do svojich osídiel. Z 
Hrbu  nám  smerovník  ukazuje,  že  za 
pol  hodinku by sme sa mali  dostať  k 
jeho  bratovi,  Ľubietovskému  Vepru. 
Chodník nás ďalej vedie už miernejším 
terénom,  no  na mnohých  miestach  sa 
strácajúcim  pod  hustou  vegetáciou. 
Tesne  pod  Veprom  sa  les  otvára,  je 
prehľadnejší  a  celkom  dobre  sa  nám 
kráča.  Naše sklamanie  však prichádza 
až  na  vrchole,  kde  nás  len  tabuľka 
upozorňuje,  že  sa  nachádzame  na 
Ľubietovskom Vepri, ale výhľady, pre 
hustý  porast,  nie  sú  takmer  žiadne. 
Ďalšia cesta vedie už len späť k autám. 
Pekná,  11 kilometrová oddychovka je 
za  nami,  len  škoda,  že  sme  nemohli 
urobiť  celý  okruh  až  na  Strelníky  z 
dôvodu   nenaplnenia  limitného  počtu 
záujemcov na prepravu autobusom. 
Cyril Huňa, vedúci akcie


